
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 28,863,593

①生活インフラ・国土保全 54,279,417 (2) 長期未払金

②教育 34,226,173 ①物件の購入等

③福祉 4,385,655 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 2,981,743 ③その他

⑤産業振興 13,546,093 長期未払金計 19,948

⑥消防 1,990,750 (3) 退職手当引当金 5,914,281

⑦総務 11,227,079 (4) 損失補償等引当金 411

有形固定資産計 122,636,910 固定負債合計 34,798,233

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 122,636,910 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 3,472,639

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 8,716

①投資及び出資金 345,270 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 287,103

投資及び出資金計 345,270 流動負債合計 3,768,458

(2) 貸付金 7,520

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 38,566,691

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 4,088,789

③土地開発基金 1,711,656 [純資産の部]

④その他定額運用基金 61,321 １　公共資産等整備国県補助金等 20,930,213

⑤退職手当組合積立金 1,562,875

基金等計 7,424,641 ２　公共資産等整備一般財源等 86,961,489

(4) 長期延滞債権 589,261

(5) 回収不能見込額 △ 139,714 ３　その他一般財源等 △ 10,435,609

投資等合計 8,226,978

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 97,456,093

①財政調整基金 2,577,113

②減債基金 973,275

③歳計現金 1,366,686

現金預金計 4,917,074

(2) 未収金

①地方税 259,631

②その他 57,346

③回収不能見込額 △ 75,155

未収金計 241,822

流動資産合計 5,158,896

資　　産　　合　　計 136,022,784 負 債 ・ 純 資 産 合 計 136,022,784

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち33,971,578千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 53,286,625千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 32,336,232千円 32,336,232 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 184,195千円 28664 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 14,268,652千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 1,658,750千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,838,385千円 4,838,385 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 411千円 411 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0千円

　基金等将来負担軽減資産 40,612,782千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 6,478,811千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 162,393千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 33,971,578千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 12,673,843千円

※５　有形固定資産のうち、土地は38,784,411千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は68,099,326千円です。
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174,494

項目
負債計上

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額

23,246

254,449

6,092,353

560,292

1,658,750

0

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

125,577

205,938

24,600

3,744,007

19,948

0

南アルプス市【普通会計】貸借対照表
(平成21年3月31日現在)

155,531

14,268,652

0

1,714,536

1,318,658

4,213,403

6,092,353

△ 28,664



自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,500,400 20.1% 261,044 460,560 993,687 240,909 275,833 524,612 1,544,726 199,027 0

（２）退職手当引当金繰入等 402,887 1.8% 20,621 43,216 108,755 24,823 24,639 53,170 124,456 3,207 0

１ （３）賞与引当金繰入額 287,103 1.3% 12,819 29,497 66,262 15,130 15,913 34,343 100,791 12,349 0

小　　計 5,190,390 23.2% 294,484 533,273 1,168,704 280,862 316,385 612,125 1,769,973 214,584 0

（１）物件費 4,470,405 20.0% 220,180 1,625,054 787,489 594,427 224,000 92,219 913,941 13,077 18

（２）維持補修費 126,246 0.6% 43,292 36,981 4,891 575 8,819 11,225 20,463 0

（３）減価償却費 3,700,041 16.5% 1,119,806 807,395 248,837 129,209 833,307 124,068 437,419

小　　計 8,296,692 37.1% 1,383,278 2,469,430 1,041,217 724,211 1,066,126 227,512 1,371,823 13,077 18

（１）社会保障給付 2,934,557 13.1% 39,625 2,887,563 7,369

（２）補助金等 2,161,603 9.7% 5,972 298,972 298,687 996,015 178,171 68,453 310,252 5,081 0

３ （３）他会計等への支出額 2,960,679 13.2% 988,463 0 1,871,076 72,918 28,222 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

219,338 1.0% 6,549 0 0 6,624 204,172 0 1,993 0

小　　計 8,276,177 37.0% 1,000,984 338,597 5,057,326 1,082,926 410,565 68,453 312,245 5,081 0

（１）支払利息 574,738 2.6% 574,738

（２）回収不能見込計上額 41,159 0.2% 41,159

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 615,897 2.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 574,738 41,159 0

22,379,156 2,678,746 3,341,300 7,267,247 2,087,999 1,793,076 908,090 3,454,041 232,742 574,738 41,159 18

（　構　成　比　率　） 12.0% 14.9% 32.5% 9.3% 8.0% 4.1% 15.4% 1.0% 2.6% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 619,874 54,387 5,378 393,750 3,882 8,663 1,270 101,711 0 0 0 50,833

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 662,836 100 388,534 269,673 0 3,829 0 700 0 0 0 0

1,282,710 54,487 393,912 663,423 3,882 12,492 1,270 102,411 0 0 0 50,833

ｄ／ａ 5.73% 2.0% 11.8% 9.1% 0.2% 0.7% 0.1% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0%

21,096,446 2,624,259 2,947,388 6,603,824 2,084,117 1,780,584 906,820 3,351,630 232,742 574,738 41,159 18 △ 50,833

南アルプス市【普通会計】行政コスト計算書

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



純資産合計

期首純資産残高 95,802,542

純経常行政コスト △ 21,096,446

一般財源

地方税 9,256,918

地方交付税 7,870,232

その他行政コスト充当財源 1,792,672

補助金等受入 3,728,356

臨時損益

災害復旧事業費 △ 1,456

公共資産除売却損益 103,686

投資損失 0

損失補償等引当金繰入等 △ 411

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還等に伴う財源振替

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 0

期末純資産残高 97,456,093

南アルプス市【普通会計】純資産変動計算書

自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

195,296

1,171,390

1,366,686

162,086

50,011

287,818

△ 4,735,800

0

268,069

1,026,246

8,716

5,023,618

53

3,711,054

25,081

3,640

0

47,000

2,077,400

0

37,971

3,158,853

△ 1,165,488

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

5,400

4,080

1,514,291

23,519,986

6,096,584

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,032,746

72,257

4,324,341

1,043,482

219,338

9,143,771

7,870,232

2,659,793

578,460

658,767

208,725

885,147

800

5,245,221

4,470,405

2,934,557

2,161,603

574,738

1,909,176

127,702

17,423,402

南アルプス市【普通会計】　資金収支計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
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